com potencial de recolher 7,2 a 10,8 bilhões de reais aos cofres públicos federais e
4) aumento das destinações sociais da loterias federais, com potencial de recolher
2,6 bilhões de reais em 2026. Todos esses valores totalizam um potencial máximo
de R$18.800.000.000,00 (dezoito bilhões e oitocentos milhões de reais).

Sobre a primeira forma, recentemente a Comissão de Assuntos
Econômicos do Senado aprovou no PL 5473 de 2025, o aumento gradual da
contribuição sobre GGR (receita bruta do operador que são as apostas menos
os prêmios pagos) das empresas de apostas de quota fixa.

[...]

potencial de recolher 7,2 a 10,8 bilhões de reais aos cofres públicos federais e 4) aumento das destinações sociais da loterias federais, com potencial de recolher 2,6 bilhões de reais em 2026. Todos esses valores totalizam um potencial máximo de R$18.800.000.000,00 (dezoito bilhões e oitocentos milhões de reais).</p><p class="align-justify">	Sobre a primeira forma, recentemente a Comissão de Assuntos Econômicos do Senado aprovou no PL 5473 de 2025, o aumento gradual da contribuição sobre GGR (receita bruta do operador que são as apostas menos os prêmios pagos) das empresas de apostas de quota fixa.